No. of Printed Pages: 15

BACHELOR OF COMMERCE

(GENERAL) [B. COM. (G)]

Term-End Examination

June, 2025

BCOC-137: CORPORATE ACCOUNTING

Time: 3 Hours Maximum Marks: 100

Note: Attempt any five questions. Each question carries 20 marks.

- 1. (a) What is Memorandum of Association?Explain its contents in detail. 10
 - (b) Discuss the different methods of redemption of preference shares.10

- Ram Madhav Ltd. passed a resolution to buy back 70,000 of its fully paid equity shares of ₹ 10 each at ₹ 13 per share. For this purpose, it issued 30000 equity shares of ₹ 10 each at par. The company uses ₹ 1,50,000 of its balance from Securities Premium Account apart from the adequate balance in General Reserve. Pass journal entries.
- Explain the relevant provisions of the Companies Act with respect to form, content and preparation of final accounts of a joint stock company.
- 4. The following ledger balances are extracted from the books of Krishna Trading Company

 Limited for the year ended 31st March,

2020. You are required to prepare Company
Final Accounts in the vertical format: 20

Particulars	₹	
Buildings		
(Original Cost : ₹ 2,00,000)	1,20,000	
Plant and Machinery Rent, Rates and Insurance	2,00,000	
	20,000	
Advertising	10,000	
Salary	20,000	
Director's Fees	10,000	
General Expenses	10,000	
Printing and Stationery	10,000	
Preliminary Expenses	20,000	
Goodwill	20,000	
Cash and Bank Balances	30,000	
Debtors	80,000	
Investment	50,000	
	6,00,000	

Particulars	₹	
Equity Share Capital	2,00,000	
Gross Profit (Revenue Profit)	2,00,000	
General Reserve	30,000	
10% Debenture	1,00,000	
Profit & Loss A/c	50,000	
Creditors	20,000	
	6,00,000	

$Additional\ Information:$

- (i) Provide for Bad Debts: ₹ 5,000
- (ii) Debenture interest is outstanding for the whole year.
- (iii) Provide for Income Tax: ₹ 15,000
- (iv) Outstanding Salary: ₹ 2,000
- (v) Prepaid Insurance: ₹ 1,000

- (vi) Depreciate building by 10% on original cost and Plant and Machinery by 10% on reducing balance.
- (vii) The directors propose 15% dividend to equity shareholders. Ignore Corporate Dividend Tax.
- (viii) Write off Preliminary Expenses by 25% and Goodwill by 20%.
- 5. What do you mean by consolidated balance sheet? Describe the methods of consolidating balance sheets of a holding company and its subsidiaries.
 5+15
- 6. (a) Explain the following: 10
 - (i) Valuing minority and majority holdings
 - (ii) Preference shares (capital and dividend under varying conditions)

(b) The issued share capital of a company was ₹ 10,00,000 consisting of 10000 equity shares of ₹ 100 each. The net profits for the last five years were : ₹ 1,00,000; ₹ 80,000; ₹ 1,20,000; ₹ 1,60,000 and ₹ 1,40,000; of which, 20% was placed to reserve, this proportion being considered reasonable in the industry in which the company is engaged and where a fair investment return may be taken at 12%.

Compute the value of the company's share by the yield value method. 10

7. (a) Explain the methods of accounting for amalgamation. Give suitable examples.

- (b) How will you treat the following? 10(i) Surplus/deficit in capital reduction account
 - (ii) Arrears of preference dividend(iii) Surrender of shares
- 8. (a) Explain the steps to be followed at the time of formulating a scheme of capital reduction.
 - (b) What is a non-banking financial institution? Discuss the forms of business carried on by the NBFCs. 10
- 9. (a) Describe the various modes of acceptance of deposits by banks.
 - (b) While preparing the bank's final accounts, show the treatment of the following transactions:
 - (i) Discounting of Bills

- (ii) Investments
- (iii) Fixed Assets
- (iv) Short Loans (Borrowing from other Banks)

BCOC-137

वाणिज्य स्नातक (सामान्य)

[बी. कॉम. (जी)]

सत्रांत परीक्षा

जून, 2025

बी.सी.ओ.सी.-137 : निगमित लेखांकन

समय : 3 घण्टे अधिकतम अंक : 100

नोट: किन्हीं **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

- (अ) संस्था का सीमानियम क्या है? इसकी सामग्री को
 विस्तार से समझाइये।
 - (ब) पूर्वाधिकार शेयरों के मोचन के विभिन्न तरीकों पर चर्चा कीजिए। 10

C-2334/BCOC-137

P. T. O.

- राम माधव लिमिटेड ने अपने ₹ 10 मूल्य के 70000 पूर्ण भुगतान इक्विटी शेयरों को ₹ 13 प्रति शेयर पर वापस खरीदने का प्रस्ताव पारित किया। इस उद्देश्य के लिए, इसने ₹ 10 प्रति मूल्य के 30000 इक्विटी शेयर जारी किए। कंपनी सामान्य रिज़र्व में पर्याप्त शेष राशि के अलावा प्रतिभूति प्रीमियम खाते से अपने शेष राशि में से 1,50,000 रुपये का उपयोग करती है। जर्नल प्रविष्टियाँ पारित कीजिए।
 एक संयुक्त स्टॉक कम्पनी के प्रपत्र, सामग्री और अंतिम खातों
- उ. एक सयुक्त स्टॉक कम्पनी के प्रपत्र, सामग्री और अंतिम खातों की तैयारी के संबंध में कम्पनी अधिनियम के प्रासंगिक प्रावधानों की व्याख्या कीजिए।
- 4. 31 मार्च, 2020 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए कृष्णा ट्रेंडिंग कम्पनी लिमिटेड की पुस्तकों से निम्नलिखित खाता

शेष निकाले गये हैं। आपको कम्पनी के अंतिम खाते ऊर्ध्वाधर प्रारूप में तैयार करने हैं: 20

विवरण	₹	
भवन		
(मूल लागत : ₹ 2,00,000)	1,20,000	
संयंत्र और मशीनरी	2,00,000	
किराया, दरें और बीमा	20,000	
विज्ञापन	10,000	
वेतन	20,000	
निदेशक की फीस	10,000	
सामान्य व्यय	10,000	
मुद्रण एवं लेखन सामग्री	10,000	
प्रारंभिक खर्चे	20,000	
साख	20,000	
नकद और बैंक शेष	30,000	
देनदार	80,000	
निवेश	50,000	
	6,00,000	

विवरण	₹	
इक्विटी शेयर पूँजी	2,00,000	
सकल लाभ (राजस्व लाभ)	2,00,000	
सामान्य रिजर्व	30,000	
10% ऋणपत्र	1,00,000	
लाभ और हानि खाता	50,000	
लेनदार	20,000	
	6,00,000	

अतिरिक्त सूचनाएँ :

- (i) अशोध्य ऋणों के लिए प्रावधान : ₹ 5,000
- (ii) ऋणपत्र ब्याज पूरे वर्ष के लिए बकाया है।
- (iii) आयकर के लिए प्रावधान : ₹ 15,000
- (iv) बकाया वेतन : ₹ 2,000
- (v) प्रीपेड बीमा : ₹ 1,000
- (vi) भवन की मूल लागत पर 10% और शेष राशि घटाने के तरीके से संयंत्र और मशीनरी का 10% मूल्यह्मस कीजिए।

C-2334/BCOC-137

- (vii) निदेशक इक्विटी शेयरधारकों को 15% लाभांश का प्रस्ताव देते हैं। कॉर्पोरेट लाभांश कर पर ध्यान न दीजिए।
- (viii) प्रारंभिक खर्चों को 25% और साख को 20% तक बट्टे खाते में डालिए।
- 5. समेकित बैलेंस शीट से आप क्या समझते हैं ? एक सूत्रधारी कंपनी और उसकी सहायक कंपनियों की बैलेंस शीट को समेकित करने के तरीकों का वर्णन कीजिए। 5+15
- 6. (अ) निम्नलिखित को स्पष्ट कीजिए: 10
 - (i) अल्पमत और बहुमत होल्डिंग का मूल्यांकन करना
 - (ii) पूर्वाधिकार शेयर (विभिन्न परिस्थितियों में पूँजी और लाभांश)
 - (ब) एक कंपनी की जारी शेयर पूँजी ₹ 10,00,000 थी जिसमें ₹ 100 के 10000 इक्विटी शेयर शामिल थे।

पिछले पाँच वर्षों के शुद्ध लाभ थे : ₹ 1,00,000; ₹ 80,000; ₹ 1,20,000; ₹ 1,60,000 और ₹ 1,40,000; जिसमें से 20% आरक्षित रखा गया था, यह अनुपात उस उद्योग में उचित माना जाता है जिसमें कम्पनी लगी हुई है और जहाँ उचित निवेश रिटर्न 12% लिया जा सकता है।

कम्पनी के शेयर के मूल्य की गणना उपज मूल्य विधि द्वारा कीजिए। 10

- 7. (अ) समामेलन के लिए लेखांकन के तरीकों की व्याख्या कीजिए। उपयुक्त उदाहरण दीजिए। 10
 - (ब) निम्नलिखित के साथ आप कैसा व्यवहार करेंगे ? 10
 - (i) पुँजीगत कमी खाते में अधिशेष/घाटा
 - (ii) वरीयता लाभांश का बकाया
 - (iii) शेयरों का आत्मसमर्पण
- 8. (अ) पूँजी कटौती की योजना तैयार करते समय अपनाए जाने वाले चरणों की व्याख्या कीजिए। 10

(ब)	गैर-बैंकिंग वित्तीय संस्थान क्या है? एन. बी.	एफ. सी
	द्वारा किये जाने वाले व्यवसाय के स्वरूपों	पर चर्चा
	कीजिए।	10

- 9. (अ) बैंकों द्वारा जमा स्वीकार करने की विभिन्न विधियों का वर्णन कीजिए।
 - (ब) बैंक के अंतिम खाते तैयार करते समय, निम्नलिखित लेन-देन का व्यवहार दिखाइए:
 - (i) बिलों की छूट
 - (ii) निवेश
 - (iii) अचल संपत्तियाँ
 - (iv) लघु ऋण (अन्य बैंकों से उधार लेना)

 $\times \times \times \times \times$